REQUERIMENTO N.º            /2011
EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ – ESTADO DE MINAS GERAIS.

O Vereador infra-assinado, na forma regimental, vem à respeitável presença de Vossa Excelência requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia da próxima reunião da presente proposição que solicita ao Excelentíssimo Senhor Antério Mânica, junto à secretaria municipal competente, providência no sentido de determinar a reforma e a ampliação total do cemitério do Distrito de Ruralminas e ampliação da capela daquela localidade.

Termos em que,

 Pede e espera deferimento.

 Unaí, 1º de fevereiro de 2011; 67º da Instalação do Município.

VEREADOR EDIMILTON ANDRADE

PP

JUSTIFICATIVA
A nossa justificativa, vem ao encontro do requerimento por vários fatores. Ali estão

os restos mortais de nossos familiares e amigos, e nenhum de nós gostaríamos de ir até aquele local

fazer uma visita, e encontrar os muros caídos, bem como o mato invadindo as laterais dos túmulos.

A ampliação da capela, visa oferecer mais conforto, para quando um corpo ali chegar, com sol ou com chuva, para que seus familiares possam despedir dos mesmos pela ultima vez, protegidos da situação do momento, enfim todas as pessoas que desejam dar o seu último adeus.

Por estas razões conto com o apoio dos nobres pares para aprovação da presente

proposição.

Unaí, 1º de Fevereiro de 2011; 67º da Instalação do Município.

VEREADOR EDIMILTON ANDRADE

PP